

گزارش

اولین گزارش اپیدمیولوژی کرونا در ایران و جهان منتشر شد

میانگین سنی فوت‌شده‌ها در ایران ۶۷ سال و مبتلایان ۵۴ سال

[شهروند] با انتشار اولین گزارش روزانه

اپیدمیولوژی بیماری کرونا در ایران و جهان، از سوی کمیته اپیدمیولوژی وزارت بهداشت، جزئیات شیوع ویروس، میانگین سنی مبتلایان و فوت‌شده‌های این بیماری وهم‌چنین روند جهانی ویروس اعلام شد. براساس نمودارهای به دست آمده، در ایران نسبت ابتلا و فوت‌مرد به زن در موارد قطعی ۱٫۴، میانگین سنی ابتلا ۵۴ سال و میانگین فوت ۶۷ سال است. حداقل سن ابتلا کودکان زیر یک سال و بالاترین سن ابتلا ۹۸ سال بوده است. براساس اطلاعات جمع‌آوری شده در کشور، بیماری‌های زمینه‌ای دیابت با بیش از ۱۶ درصد، بیماری‌های قلبی و عروقی با بیش از ۱۴ درصد و سایر بیماری‌های زمینه‌ای با بیش از ۱۰ درصد موارد و سپس آسم، سرطان بیماری‌های کلیدی، بیماری‌های اعصاب و اختلالات خونی، نقایص سیستم ایمنی اختلالات کبدی و… به ترتیب بیشترین دلیل مرگ افراد مبتلا به کرونا بوده است. همچنین بیشترین عوامل بالینی با ۵۴ درصد به سرفه و تب اختصاص دارد.

بر اساس این گزارش که موارد ابتلا تا بیست‌وسوم اسفند بررسی شده، تاکنون ۱۳۳ کشور درگیر کرونا شده‌اند که تا روز جمعه بیشترین موارد ابتلا در چین به ترتیب مربوط به کشورهای ایتالیا (۱۵۱۳۱)، ایران (۱۱۳۶۴) و کره جنوبی (۷۹۷۷)، اسپانیا (۲۹۶۵)، فرانسه (۲۸۶)، آلمان (۲۳۶۹)، آمریکا (۱۳۶۴)، سوئیس (۸۵۸)، ژاپن (۶۷۵)، دانمارک (۶۷۴)، سوئد (۶۱۶)، هلند (۶۱۴) و انگلستان (۵۹۴) بوده است. آنچه از این گزارش به دست می‌آید این است که متوسط میزان رشد روزانه مبتلایان در کشورهای مختلف ۳۳ درصد بوده و نمودار ابتلا در ایران شبیه کره جنوبی است. هر چند که در این گزارش وضع تعدادی از کشورها مثل آمریکا به دلیل پنهان کردن بیماری در ۶ روز اول و ژاپن به دلیل اقدامات سختگیرانه و نگرفتن تست کرونا غیر عادی است و موارد ابتلا کمتر گزارش شده است.

تا بیست‌وسوم اسفندماه در ایران بیشترین موارد ابتلا در استان تهران ۲۹۷۶ مبتلا و مازندران با ۱۸۹ مبتلا دیده می‌شود. در رده‌های بعدی استان اصفهان با ۹۴ مبتلا، قم با ۸۸ مبتلا، گیلان با ۶۸۴ مبتلا و استان مرکزی با ۵۸۳ مبتلا هستند. براساس این گزارش شهرهای کوچکی مثل هنگ‌کنگ و سنگاپور در کنترل بیماری موفق بوده‌اند که دلیل آن اقدامات سختگیرانه مثل مجازات زندان با پرداخت ۱۰هزار دلار برای قرارنگرفتن در قرنطینه خانگی بوده که امکان اجرایی‌شدن در شهرهای بزرگ‌راندار.

آخرین گزارش وزارت بهداشت از شمار قربانیان کرونا ویروس در ۲۴ ساعت (ظهر جمعه- ظهر شنبه) حکایت از مرگ ۹۷ نفر دارد. این بالاترین آمار فوتی‌های کرونا ویروس در ۲۵ روز گذشته است. آخرین آمار اعلام‌شده از تعداد فوتی‌ها در یک روز با ۸۵ مورد مربوط به گزارش وزارت بهداشت در روز جمعه بود و حالا با بالزفتن آمار فوتی‌ها در روز گذشته، مجموع تعداد قربانیان این ویروس در ایران به ۶۱۱ نفر رسید. از آن طرف هم با اضافه‌شدن یک‌هزار و ۲۹۹ مورد جدید تعداد مبتلایان در مجموع به ۱۲ هزار و ۲۱۹ نفر رسید. هر چند که براساس اعلام وزارت بهداشت، از ابتدای شیوع کرونا در کشور تاکنون چهار هزار و ۳۳۹ نفر هم بهبود یافته‌و از مراکز درمانی مرخص شده‌اند. بررسی موارد جدید ابتلا با استناد به گزارش روزانه وزارت بهداشت نشان می‌دهد که در موارد جدید ابتلا در ۲۴ ساعت، تهران با ۳۴۷ مورد جدید همچنان در صدر است و استان‌های اصفهان با ۱۵۵ مورد، مرکزی با ۱۱۵ مورد و گیلان با ۱۱۳ مورد جدید در رده‌های بعدی قرار می‌گیرند. البته میزان موارد ابتلای جدید در استان قم با ۳۳ مورد جدید در ۲۴ ساعت کاهش قابل توجه‌ای داشته است. در این مدت همچنین در استان‌های گلستان، کرمان، هرمزگان و کهگیلویه و بویر احمد مورد جدید ابتلا گزارش نشده است.

با اینکه براساس آخرین گزارش‌ها، میزان ابتلا در قم در ۲۴ ساعت کاهش داشته اما ایرج حریرچی، معاون وزیر بهداشت، روز گذشته در بازدید از بیمارستان فرحانی قم خبر از اوج‌گیری این بیماری در روزهای آینده داده است؛ او شلوغی که در قم قدیم ممکن است شاهد اوج‌گیری بیماری باشیم، «خبرهایی‌که از هفتمین جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا به گوش می‌رسد حاکی از کنترل رفت‌وآمدها و اعمال محدودیت‌های جدید برای عبور و مرور به ویژه در رابطه با افراد مبتلاست. □

باشیوع کرونا در ایران، ۳۸۰ کودک کار مهاجر از امروز به کشورهایشان بازگردانده می‌شوند

بازگشت اجباری

◀ **کودکان کار تابستان امسال به مراکز بهزیستی برده شده و دوباره به خیابان بازگشته بودند**



نسیم اعتمادی / شهروند □

می‌دهیم و اگر دوباره اقدام کردند برای اینکه از کودکان کار برای کار استفاده کنند، بحث عودت آنها مطرح می‌شود.» به گفته او در حال حاضر در مرکز نگهداری بعثت ۲۳ کودک، در مرکز یاسر ۲۲ و در مرکز شهدای افسریه ۲۳ کودک کار نگهداری می‌شوند. آرام این را هم می‌گوید که با شیوع کرونا در ایران برگشت کودکان مهاجر به کشورهایشان بیشتر شده و این ویروس باعث شده تعداد کودکان در سطح معابر و خیابان‌ها کمتر شود؛ «اما با وجود این راهی نداریم جز اینکه با توجه به ریسک بالای ابتلا و گسترش بیماری در این گروه مداخله جدی کنیم.»

کودکان کار و اعتبار ایران

«آیین‌نامه ساماندهی کودکان خیابانی» در تیر ماه ۱۳۸۴ تصویب شد؛ آیین‌نامه‌ای که کودک خیابانی را فرد کمتر از ۱۸ سال تمام می‌داند که به صورت محدود یا نامحدود در خیابان به سر می‌برد، اعم از کودکی که هنوز با خانواده خود تماس دارد و از سرپناه برخوردار است یا کودکی که خیابان را خانه خود می‌داند و رابطه او با خانواده به حداقل رسیده یا اساساً چنین ارتباطی وجود ندارد. در این آیین‌نامه که حالا اساس کار بهزیستی و استانداری برای جمع‌آوری کودکان کار قرار گرفته، هیچ ماده یا بندی درباره بازگرداندن کودکان کار مهاجر به کشورهایشان نیامده است. خرداد امسال و وقتی اجرای طرح جمع‌آوری کودکان کار و خیابان در تهران شروع شد، شبکه‌یاری کودکان که متشکل از تعدادی انجمن فعال در حوزه کودکان است در این‌باره واکنش نشان داد و در اطلاعیه‌ای نگرانی‌اش را از این طرح این‌طور اعلام کرد: «این طرح توسط یک سازمان غیردولتی و یک کلینیک مددکاری اجتماعی در چهارچوب قراردادی به مرحله اجرا درمی‌آید. متأسفانه در جلسه‌ی مذکور نه‌از نظر مجریان طرح و نه‌از طرف سازمان بهزیستی توضیحات کافی در مورد طرح و نحوه اجرای آن ارائه نشد. شبکه‌یاری کودکان کار با توجه به سوابق اجرایی طرح جمع‌آوری کودکان کار در خیابان و آسیب‌های ناشی از آن مخالفت خود را با اجرای آن اعلام می‌دارد و خواستار توضیحات کافی از طرف مدیرکل دفتر آسیب‌دیدگان اجتماعی بهزیستی در ارتباط با محتوای طرح و همکاری سازمان‌های غیردولتی در اجرای آن است.»فاطمه قاسم‌زاده، عضو شبکه‌یاری در گفت‌وگو با «شهروند» می‌گوید حالا در مرحله جدید این طرح، اگر پروتکل‌های بین‌المللی در مرز کودکان در نظر گرفته نشود، عملی‌گسرتن اجباری باطله‌ی اهرک در نهایت منجر به زیر سوال رفتن اعتبار ایران است: «رد مرز کودکان به این معناست که کودکان به اولین نقطه مرزی کشورشان فرستاده شوند و این در حالی است که کودکان افغانستانی از استان‌های مختلف وارد ایران شده‌اند و چطور می‌توان این کودکان را بدون پول و سایر موارد در مرز رها کرد تا خودشان رایبه خانواده‌هایشان برسانند؟ اگرچه رد مرز خانواده‌ها مبحث دیگری است.» او می‌گوید: «این کودکان بخشی از جامعه را تشکیل می‌دهند و حفظ سلامت آنها جزو اولویت‌هاست و بر همین اساس «ان‌جی‌او»ها جلساتی را برای یافتن راهکار مناسب‌تر برگزار کرده‌اند؛ راه‌کارهایی که این کودکان آسیب‌کمتری ببینند. این جلسات قبل از سخنان استاندار تهران بود. واقعیت امر این است مادر شرایط بحرانی قرار داریم اما نکته قابل‌تأمل این است شرایط بحرانی هم قواعد خودش را دارد. بنابراین چطور از رد مرز کودکان صحبت می‌شود؟ رد مرز کودکان اگر بناظرت و همکاری سفارت صورت بگیرد اشکالی به آن وارد نیست. به این معنا که کودکان با مسئولیت سفارت به خانواده‌هایشان سپرده‌شوند در غیر این صورت گفتن از رد مرز کودکان به معنای زیر سوال بردن اعتبار ایران است.» قاسم‌زاده قاسم‌زاده شرایط مراکز نگهداری کودکان کار را هم برای آنها مناسب نمی‌داند: «این مراکز امکانات لازم را ندارند. در شرایط فعلی از جمع‌آوری کودکان برای درمان‌ماندن خود و دیگران گفته می‌شود اما شرایط لازم در این مراکز جدید وجود ندارد. در خرداد ماه شهرداری مجتمعی راه‌اندازی کرد اما به دلیل اختلافات میان شهرداری و استانداری در اختیار این بچه‌ها قرار نگرفت. این مجتمع شرایط بهتری برای این کودکان داشت. اگر مبنای بر ساماندهی کودکان باشد باید فضای امکانات متفاوت از شیوع ویروس کرونا از امروز به کودکان کار و خیابان، جعبه‌های لوازم بهداشتی شامل ماسک، ژل ضد عفونی، دستکش و بسته‌های صابون داده می‌شود و آموزش‌های لازم برای رعایت مسائل بهداشتی… او حرف‌های استاندار تهران را درباره ساماندهی هشت روزه کودکان کار خارجی تأیید می‌کند و می‌گوید خانواده‌های این کودکان شناسایی می‌شوند یا اگر خانواده‌ای ندارند، برای بازگشتن به کشورشان اقدام می‌شود؛ «ما همین الان کودکان کار و خیابانی را که قوه قضائیه معرفی می‌کند، پذیرش می‌کنیم. این کودکان در حال جمع‌آوری هستند. بیش از ۸۵ درصد افرادی که به عنوان کودک کار و خیابان جمع‌آوری می‌کنیم، اتباع بیگانه‌اند و تعداد محدودی از آنها ایرانی‌اند یا مدارک قانونی لازم را برای سکونت در ایران دارند. یکی از موضوعاتی که ما در جلسه روز پنجشنبه در استانداری مصوب کردیم، این است که اگر کودکی بوده که قبلاً جزو اتباع بیگانه بوده و از خانواده‌اش تعهد گرفته‌ایم، اگر برای او رقم وارد مراکز ما بشوند، اداره کل اتباع نسبت به عودت آنها به کشور مبدأ اقدام می‌کند.» بر اساس آخرین آمار در اختیار او، تعداد کودکان مهاجری که خانواده‌ای در ایران ندارند و حالا در اختیار بهزیستی‌اند، سه نفر است و قرار است آنها هم به افغانستان بازگردانده شوند؛ «مشکل ما افرادی است که خانواده‌شان را پیدا می‌کنیم اما دوباره وارد چرخه کودکان کار و خیابان می‌شوند. ما یک بار براساس آن تعهد به آنها فرصت

اجرای طرح از امروز

با وجود اما و اگرها درباره اجرای مرحله دوم طرح جمع‌آوری کودکان کار در تهران، سعید آرام، مدیر بهزیستی شهرستان تهران خبر می‌دهد که با توجه به شیوع ویروس کرونا از امروز به کودکان کار و خیابان، جعبه‌های لوازم بهداشتی شامل ماسک، ژل ضد عفونی، دستکش و بسته‌های صابون داده می‌شود و آموزش‌های لازم برای رعایت مسائل بهداشتی… او حرف‌های استاندار تهران را درباره ساماندهی هشت روزه کودکان کار خارجی تأیید می‌کند و می‌گوید خانواده‌های این کودکان شناسایی می‌شوند یا اگر خانواده‌ای ندارند، برای بازگشتن به کشورشان اقدام می‌شود؛ «ما همین الان کودکان کار و خیابانی را که قوه قضائیه معرفی می‌کند، پذیرش می‌کنیم. این کودکان در حال جمع‌آوری هستند. بیش از ۸۵ درصد افرادی که به عنوان کودک کار و خیابان جمع‌آوری می‌کنیم، اتباع بیگانه‌اند و تعداد محدودی از آنها ایرانی‌اند یا مدارک قانونی لازم را برای سکونت در ایران دارند. یکی از موضوعاتی که ما در جلسه روز پنجشنبه در استانداری مصوب کردیم، این است که اگر کودکی بوده که قبلاً جزو اتباع بیگانه بوده و از خانواده‌اش تعهد گرفته‌ایم، اگر برای او رقم وارد مراکز ما بشوند، اداره کل اتباع نسبت به عودت آنها به کشور مبدأ اقدام می‌کند.» بر اساس آخرین آمار در اختیار او، تعداد کودکان مهاجری که خانواده‌ای در ایران ندارند و حالا در اختیار بهزیستی‌اند، سه نفر است و قرار است آنها هم به افغانستان بازگردانده شوند؛ «مشکل ما افرادی است که خانواده‌شان را پیدا می‌کنیم اما دوباره وارد چرخه کودکان کار و خیابان می‌شوند. ما یک بار براساس آن تعهد به آنها فرصت

میز خبر

پنج سناریوی آموزش و پرورش برای تشکیل کلاس‌ها پیشنهاد بازگشایی مدارس از اول اردیبهشت

[شهروند] مشاور وزیر آموزش و پرورش درباره وضع مدارس در ایام اخیر و احتمال تغییر در برگزاری امتحانات و تأخیر در پایان زمان آموزش در این سال تحصیلی می‌گوید که ممکن است تعطیلی مدارس تا بعد از عید نوروز هم تداوم یابد و این وزارتخانه حداقل پنج سناریو را برای وضعیت‌های محتمل پیش‌بینی کرده است. عبدالرسول عمادی در این باره گفت: «اولین سناریو تشکیل کلاس‌ها بعد از پانزدهم فروردین است. به این ترتیب یک ماه وقفه اسفند ماه را داریم که با آموزش در فضای مجازی، ارتباط معلمان با دانش‌آموزان و آموزش تلویزیونی تا حدی جبران شده است و پیش‌بینی شده که پنجشنبه‌ها هم در صورت بازگشایی مدارس به روزهای آموزش افزوده شود. در این صورت تغییر چندان‌دی در برنامه امتحان نخواهیم داشت.» مشاور وزیر آموزش و پرورش ادامه داد: «البته پیشنهاد کردیم با توجه به یک ماه تعطیلی اسفند، امتحانات به جای روزهای ابتدای خرداد، از هفدهم خرداد برگزار و کنکور هم ۱۵ تا ۲۰ روز معوق شود.» عمادی با بیان اینکه قرار است این سناریوها امروز شنبه در شورای معاونین نهایی شود، گفت: «سناریوی بعدی این است که مدارس از اول اردیبهشت باز شود و به همین نسبت آزمون‌ها با تأخیر برنامه‌ریزی می‌شوند و پیشنهاد می‌شود کنکور هم یک تا دو هفته به تعویق بیفتد و نیمه خرداد تا اواخر خرداد را برای آن پیش‌بینی کردیم.» او ادامه داد: «اگر تا آخر خرداد هم نتوانیم کلاس‌ها را تشکیل دهیم باید به برگزاری آزمون‌ها در مرداد و شهریور فکر کنیم و آزمون سراسری هم در مرداد یا شهریور برگزار شود.» مشاور وزیر آموزش و پرورش با بیان اینکه پیشنهاد ما این است که تشکیل کلاس‌های ضروری برای رفع اشکال حتماً در برنامه‌ها باشد، گفت: «حتی اگر بعد از عید کلاس‌ها باز هم با تأخیر شروع شد باید فرجه‌ای برای رفع اشکال گذاشته و بعداً امتحانات برگزار شود.» □

احتمال تعطیلی مترو تهران به دلیل شیوع کرونا ویروس

[شهروند] سرپرست معاونت حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران می‌گوید که مسئولان شهرداری از تعطیلی مترو به دلیل شیوع بیماری کرونا استقبال می‌کنند. یوسف حجت، سرپرست معاونت حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران، در پاسخ به این پرسش که مترو شیراز و اصفهان به دلیل شیوع بیماری کرونا تعطیل شده است و آیا شهرداری تهران برنامه‌ای مشابه دارد؟ گفت: «فعلاً شهرداری تهران برنامه‌ای برای تعطیلی مترو ندارد مگر اینکه ستاد مقابله با کرونا این موضوع را به ما ابلاغ کند.» او با بیان اینکه البته شهرداری هم از تعطیلی مترو تهران استقبال می‌کند، گفت: «اماکن عمومی و حمل‌ونقل عمومی از جمله مکان‌هایی است که انتقال ویروس کرونا در آن‌ها بیشتر است و هر چند در حال حاضر تعداد مسافران مترو به یک سوم حالت عادی رسیده ولی باز هم ممکن است مترو عاملی برای انتقال ویروس باشد.» سرپرست معاونت حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران در پاسخ به پرسش دیگری مبنی بر اینکه آیا طرح ترافیک به دلیل شیوع ویروس کرونا حذف می‌شود یا خیر، گفت: «حذف طرح را صلاح نمی‌دانیم؛ چرا که اگر طرح را برداریم استقبال برای استفاده از خودروهای شخصی بیشتر می‌شود.» □

منتشر شد

خطرات یک باستان‌شناس از دههٔ ۳۰ ایران
[شهروند] کتاب «وقتی که بچه بودم…» خاطرات کودکی اسماعیل یغمایی، باستان‌شناس پیشکسوت ایرانی، است که در آن نقیبی به اتفاقات تاریخی دههٔ ۳۰ ایران می‌زند. حوادثی که با زندگی او گره خورده و حالا او با نگارش این خاطرات ما را به روزهای سخت مصدق در زندان، اعتراضات مردم در بلوای نان دوران حکیم‌الملک، زندگی در عزلت ملک‌الشعاری بهار و روزهای پرشکوه انتشارات امیرکبیر و… می‌برد. او در این کتاب نگاه صادقانه و صمیمانه‌ای به مرمانی چون «صادق هدایت» دارد و از اولین و آخرین دیدار کوتاهش با این نویسنده مشهور و تأثیر این برخورد در زندگی‌اش می‌نویسد. او در این کتاب آورده: «همان روزهایی آنکه بخواهم توانستم، بیستم استاد بهار را که برای کبوترهایش دانه می‌ریخت، دکتر مصدق را که سرم داد می‌زند؛ بچه برو کنار، برو گم شو! و کف دست‌های زرد و بی‌روح صنادق هدایت را با آن خط‌های صاف؛ و از ترس این‌که باغبان حکیم‌الملک مرابه‌کلانتری نبرد، ساعت‌های‌کوشه‌قایم‌شدم، شاید…» □

